HYPERRASPISTES DIA

victorum, quām multa manifestae uanitatis, quantum stropharū, quantum figuraū mortis, quām multa parum pudenter deforta ac depravata, & ex depravatis tragi, & conclusiones, rursus ex his uociferationes in immerentem. In his quoniā tibi uisum est bonas horas collocare male, cōgor & ipse in refellendo nonnullam aquae meae portionem consumere. Primū igitur demiror, quū mea Diatriba nihil habeat nisi moderatā de re disputationē, quumq; è propinquio allatret Hieronymus Emserius, è longinquo Ioannes Cochleus adiurget, ex Anglia prater Roseum & alios, Ioannes episcopus Roffensis iustis uolumi- nibus te lacescat, è Gallia Iodocus Clitho- weus Lutherū oppugnet Antisluthero, ex Italia Christopherus Longolius elaboratam orationem in te torserit: Deniq; quū hic habeas ex tuæ sodalitatis Coryphaeis, qui tibi sedulo faceant negotiū, quorum Ulrichus Zuingleius ædito libello nequaquam, ut ferunt, edentulo, dogma tuū sed ex parte cum ecclesia cōmune, de Euchari- stia oppugnat, quū idem fecerit Capito, et Ioan. Oecolampadius, nullis quidem cō- uicījs.

TRI: PER ERAS R O T.

uicījs, sed crebrioribus & actioribus mā-
chīnīs: hæc, inquā, quum ita sint, demiror
quo cōfilio ad om̄es obmutescens, nōstræ
Diatribæ respondendū putaris, præsertim
quum præter modestiam, tam friuolīs ra-
tionib⁹ rem agat, quemadmodum aīs, ut
causam quam suscepit reddiderit dēterio,
rem. Nec tamen expostulo quod respoñ-
deris, nec inquirō quār opus ante annum
excudi cœptum, nunc demum absolueris:
illud demiror, quār meā in responden-
do ciuitatem nō sis imitatus, quam te de-
cuit etiā superare, si nobis istius animi sp̄i-
ritus cōg, quē tibi uindicas, fidem facere uel-
les. Verum hic obsequitūs es fratrib⁹, in-
ter quos scio permultos esse, quorum mo-
res procul absunt ab Euangelio, cuius titu-
lo se se uenditant. Horū cupiditatibus Lu-
there, te plus satis obsequētē præbes, non
sine graui detrimēto cauſe quā sustines.
Non enim me dām est in cuius gratiā ad
stūm modū scripleris in Cochleum & in
regem Angliae. Is nimirū erat in quo duas
personas Comicas posse agnoscere, stupi-
dissimum ac glorioſſimum Thrasonem,
& adulantissimum Gnathonein. Certe invi-

a 4 dignus

HYPRA S P I S T E S D I A /

dignus erat cuius hortatu uel epistolā scribere debueris in tam arduo tamqe periculoso negocio. Quin illud potius erat tibi reputandum quam personam suscepisses, uidelicet qui se profiteretur euangeliu*m* iam plus mille quingentis annis sepultu*m* & obtrutum reuocaturum in lucem, & abrogata pontificum, conciliorum, episcoporum & scholarum autoritate promitteret orbi certam ueramqe uiam salutis, quam hactenus mundus ignorasset. Quam uero non congruebat, ut qui tam arduo negocio uelut Atlas cœlo supposuisset humeros (tam enim tecum sic ago, quasi uera sint omnia quae tibi arrogas) perinde quasi in re ludibria, diceris, fannis, salibus, et cachinnis in quo scimus libitum fuerit ludat, et ex V. usque heyli cuiuspia arbitrio stilu*m* uel stringat uel moderetur in quenqe, non dic*a* in regem. Instigauit idem alteru*m* quendam ut dialogu*m* scriberet in Léym, & huc itidem atque multis medachis instruxerat. Nihilo melius te instruxit mihi crede, cuius impulsu librum istum emisi*m*. Ego tot eruditis, tot ecclesiæ proceribus, tot orbis monarchis efflagitantibus, quibusdam etiam cum misericordia

TRI. PER E R A S. R O T.
nis exigentibus, ut summis eloquentia ubi
ribus in te detonarem ac fulminarem, nisi
uellem ecclesiae desertor, & tuæ sodalitatis
fautor uideri, tamen excusari, non quod
probare tua dogmata, quæ sicuti uere scri-
bis non intelligebam, sed partim ne impru-
dens laederem causam, cui initio totus pe-
nè orbis applaudefbat, partim quod intel-
ligerem negocium nō esse mearum uiriū.
Itaque metuebam ne, quod solent imperi-
ti medici, malum sinistra curatione exaspe-
rarem. Postremo sic aliquādo mecum co-
gitabam, quid si deo uisum est corruptissi-
mis horum temporum moribus, tam sae-
tuam dare medicū, qui sectionibus & ustu-
ris sanet, quod potionibus & malagmati-
nō poterat. Videbam eruditos homines
pedibus in tua dogmata discedere, perspi-
ciebam fatalem quendam orbis fauorem,
animaduertebā quo uehementius à theo-
logis ac principibus obfitebatur, hoc lar-
tius propagari, ac magis inualescere nego-
cium; ex his ratiocinabar rem non sine nu-
mine geri, itaq; decreueram spectator esse
tuæ tragediæ; sic apud me cogitans iuxta
Gangalielis sententiam, si deus haec mouet

a 5 non

H Y P E R A S P I S T E S . D I A ,

non est meum resistere, si aliunde ortum est quod agitur, sua sponte dissipabitur. In actis apostolorum legimus: Cæterorū nemo audebat se illis coniungere. Simili reli- gione abstinebam à uestro negocio. Verū ubi principibus diutius excusare non possem, & opprimerer inuidia falsissima ex suspicione, scripsi diatribam, sed ita temperato stilo, ut tu non posses optare disputatio nem ciuiliorē, ac pharisaicis quibusdā u- sus sita tecum non decertare, sed collude re, qui sic dentes & ungues continuerim. Certe putabam me abunde uitasse, ne tibi debacchandi conuicijs ansa data uideret. Quædam in tua assertione dicta odiosius prudens dissimulaui, quoniam nisi te la- fo tractari non poterant. Vbi ad morum comparationem uentum esset, declino lo cum inuidiosum, malens uitare offendam, quam seruire cōmodo causa mea. Quo- dam loco nominatim etiam depello su spicionem abs te, quū ita scribo: Non hæc proprie in Lutherum dixerim, quem de fa- cie non noui. & cætera.

Et uide quam cōsentiant uestra iudicia,
Philippus Melanchthon huic scriptū, meā
Diatribā

A T R I P E R S E R A S . - R O T .

Diatribam æquissimis animis acceptam
Vuittembergæ. Et adiecit, iniquissimum
sibi uideri, si nō liceret in ecclesia suam cui
que sententiam dicere. At tu respondens,
sic arte stilū temperas, ut in alios forte scri-
pseris clamorius, in neminem hostilus aut
amarulentius, id quod uanissimum uide-
ri patiar, nisi mox omnibus perspicuum fe-
cero. Meam disputationem, Diatribam
& collationem appello, quo titulo quid es-
se potest modestius? Ipse nō pronuncio,
quum uerter in argumento, quod in inter-
grum aut in dubium disputando reuoca-
refas nō erat. Congressurus tecum, depo-
no Cæsaris, pontificum, conciliorum, Aca-
demiarum, & veterum Orthodoxorum
autoritatem, qua te poterem urgere, etiā
si argumentis fuissim inferior. Ex tuis le-
gibus quamuis iniquis tecum consero ma-
nus, nec te tamen appello quemadmodū
tu me: habet enim ipsa compellatio quid-
dam contentiosum & contumax: Nec tua
solius argumenta trasto, ut non proprie-
tecum, imò ne tecum quidem certare ui-
derer, sed cum tua assertione. Non ui-
deo quid potueris optare ciuilis. Usque
ad eo

H Y P E R A S P I S T E S . D I A ,

adeo ne non pateris querquam cōtra tuā
placita hiscere? Atqui huc soles om̄es pro-
uocare, ut tecum manus consererent. Et

1.Petri.3. ubi est illud, quod admonet Petrus, para-
ti semper ad satisfactionem omni poscen-
ti uos rationem, de ea quæ in uobis est spe
sed cū modestia & timore. Et Paulus uult
Episcopum esse διδακτόρ, non πληκτώ,
Quod si ego parum eruditus disputassem,
debebas illud Pauli meminisse: Sapienti-
bus & insipientibus debitor sum. Qui tibi
fuerant iuratissimi, audent iti te ferrū strin-
gere, nec à conuicijs temperantes, & Era-
sumum moderatissime disputantē ferre nō
potes: Ego mordicus tenui meam mode-
stiam, quam sciebam mihi futurā inuidiæ,
hanc tu cum tu laude cumq; causæ quam
agis utilitate poteras ac debebas imitari.
Scilicet peruicit tuam patientiam quorun-
dam exultatio, mihi decernentium trium-
phum, te uictum esse iactantiū. Quos tu
mihi triumphos narras? hic tantū erat de
mea diatriba silentium, ut mihi propemo-
dum exciderit scripsisse, Semper solus esse
uolui, nihilq; peius odi quam iuratos & fa-
ctiosos. Sed ad tuum libellum uelut ex in-
sidijs

TRI. PER ERA 8. R O T.

Sed ijs subito prouolantem, deum immortalem quæ fuit tuorum exultatio, quam gloriofas uoces sparserunt, habet Erasmus quod agat, habet malum calculo grauius, aliisque uehementer Euangelica. Verum nec tui calami amarulentia, nec huiusmodi uocum petulantia me perpulit, quo minus in hac apologia rationem potius adhiberem in consilium quam affectus. In dividitis nonnunquam animi motus praecurrent rationem, in scriptis nihil tribuendū est affectibus, nec spectandū est quid tum sic affecto uideatur esse rectum, sed quid perpetuo rectum uideri possit. Quanquam hic, ut uere dicam, leuissima pugna fuit cū affectibus. Ad istiusmodi maledicta tot epistolis, libellis famosis exercitatus occuli. Vis autem scire quantum molestiæ pererint aculei tui? Utinam ante annos quinque, quum me praedicas, strinxisses in me calatum tuum, multo quam nunc hostilius. Verum quoniam tu in hac tam non amica responsonie, uis etiam amicus, si superis placet, & candidus uideri, te simul cum tuis scire uolo, me nec esse tam stupidum qui istiusmodi strophiis falliri nec tam

H Y P E R A S P I S T E S · D I A /

tam imbecillo animo, qui tuis conuictis
commoueri possim. Simplicius fecisset, si
tui simili palam in me debacchatus fuiss-
ses. Soles enim πλὸς λεοντὶς καθυσάμενοι
clava rem gerere, nunc uulpinam pelle-
assisisti leoninæ, & melle toxicō me perun-
gis. Atque ad hanc scilicet fabulam, sese quis
anno ferè meditatam, asciscendus erat Lo-
godædalus, qui cōponeret orationem the-
ticosque fucos adderet, nimirum aduer-
sus hominem rhetoricum. Noui enim im-
petum tuæ dictionis, & totrentē illum in-
genti fragore è monte decurrentem, ac sa-
xa truncosq; secum rapientem. Istius Lo-
godædali oratio lenius fluit, sed plurimū
ueneni secum trahens. Non me fugit quis
sit. Est enim unus ex eorum numero, qui
quod tu quum candidus & memor uideri
uis fateris, hoc ipsum quod habet loquen-
tia, ferè hauserunt è meis lucubrationibus:
nec mihi iam nouum est, in meis uulnieri-
bus penas meas agnoscere. Nec satis erat
unus rhetor suppositius, quum urget bel-
li moles Patroclum tuum nobis immittis,
qui simul & tuis armis, & suis, hoc est, di-
cendi viribus, nobiscum pugnet. Adeo e-
stis

T R I . P B R E R A S . R O T .

nim est infans, ut me potius eloquentia grauer, quam argumentis. Ac ne me putas in repui discrimine dictionis hallucinari, non est nisi unus qui hoc possit quod ille praestit. Quanquam & alioqui notus est mihi peculiariter illius in dicendo genius. Nam prior ille rhetor absq; bonorum auctorum lectione, absq; grammatica facundus est. Et si tu pateris huic imputari fuscos ineptos potius quam tibi, non repugno. Sunt autem quædam admixta tuo libro, tam insulsa indoctaç, ut nunquā crediturus sim abs te profecta fuisse, quæ suis locis indicabuntur. Sed interim iniquior est mihi hæc pugnæ cōditio, quam gladiatorum, in harena unus cum uno, retiarius cum Mirmillone committitur, mihi uni cum multis res est, & si cutti uno, cum Geryone tamet. Isaac in uno homine agnouit duos, ego in uno libro, uarias uoces diuersasq; manus sentio. Cum phalange pugna est, non minus armata, linguis, eruditione, conuicijs, & strophis, uaficie, obliquisq; cōsilijs. Nunc agnosce consiliū tuorum logodædalorum qui sic cogitarunt: Non est impotentibus cōuicij debacchandū in.

Erasmus.

HYPÆRASPIS TÆS DIA/

Erasmū, Nam ea res liberaret illum suspitionibus quibus grauatur apud principes & inuidia qua premitur apud Theologos ac monachos. Sed est appetēs gloriae, pro inde passim inculcabilius illū nihil scire, & ubiqꝫ ueluti nullus rei hominē, magno fastidio contemnemus, conspuemusqꝫ. Ea res pessime uret illum. Cæterum ut hoc faciamus cum fide, laudem admiscebimus, amicitiam simulabimus, & misericordiam potius quam odium præ nobis feremus. Tribuemus illi ingenium & eloquentiam summam, quo lector hic perspecto cando re nostro, existimet nos cætera quoque tributuros fuisse si promereretur. Deinde suspicionem & inuidiam qua grauatur omnibus modis augebimus exasperabimusqꝫ, sic temperantes orationem, quasi ille nobiscum sentiat, sed partim metu, partim amore lucrī dissimulet. Sophistas cum hoc collatos, longe præferemus, denique sic agemus fabulam, ut ab utroqꝫ theatro gratiā ineamus, & fratrū qui illi iam pridem male uolunt, & sophistarum ac pharisaorū quos ob bonas literas iam olim habet infensos. Deniqꝫ tantū ad miscebimus scommatum,

TRI. PER ERAS. ROT.

matum, & conuiciorum, ut homo senicu-
lus, ac meticulosus, si nec loquacita: e delas-
sari, nec argumentis obrui poterit, saltem
maledictis conficiatur. Hoc consiliū tam
simplex & euangelicum, quum nemo cor-
datus nō statim deprehēdat in tuo libro,
tamē tuis uisum est perq̄ facetum. Quis
hic non uidebit scorpij complexum, mox
infigentis aculeum, quis non sentiet uene-
natū poculum, melle prælitum: uenerabis
lis Erasme, mi Erasme, charissime Erasme,
optime Erasme, summō ingenio, maximis
dotibus, summa eloquētia prædite, cui plu-
rimum debent bona literæ &c. Nimirum
hic est complexus, hoc mel. Sed mox idē
laudatus Erasmus tam impie scribit, ut nec
impij sophistæ potuerint ferre: blasphe-
mus est in deū, & quod his quoq; grauius
est, nihil omnino credit, sed Epicurū ac Lu-
cianum ^{αὐτοὺς} celat in pectore dicēs in cor-
de suo: Nō est deus, aut si est non curat res
mortaliū. Hic est aculeus, hoc letale ue-
nēns, hoc est rubetæ uirū. Si liber hic nō
scatet undiq; talibus facetijs, sim ego Cretē
& uanior. Sin & hæc & alia multa, passim
b. impin

HYPERASPISTES DIA,

impingunt, inculcant & iteratur, quæso
-feras in quem unq̄ scripseris virulentius.
Et hic ipse tuus sermo secum pugnas pro/
dit insinceritatem tui pectoris. Qui con/
uenit ut tibi sit charissimus, & frater charis/
simus, & uenerabilis, optimus, & quid nō,
quum eundem pronuncies impium, blas/
phemum aduersus deum, deniq̄ ~~adversus~~
Adeo ne putas homines esse fungos, ut
non intelligant quo spiritu ducaris, quum
ista scribis, ex eodem ore frigidum efflans
& calidum, ex eodē poculo mel porrigenſ
ac uenenum, altera manu panē ostentans,
altera lapidem incutiens. Quorsum autē
attinebat hic tot uerba perdere de mea sū/
ma eloquentia deq̄ tua summa infantia?
In disputatione de libero arbitrio, quid fa/
cit eloquentia? Ego istam eloquentiam
nec iacto, nec agnosco, nec affecto. Certe
in diatriba nō deproporsi si quam habeo,
& erat locus amplissimus si uoluisssem. De
tua uero infantia, quādo, te rogo, questus
sum? Aut quando desiderauī in te eloquē/
tiam? Utinam tam adesset tibi sobrius ac
syncerus animus, q̄ non deest eloquentia,
Rursum

Rursum

TRI. PER ERAS. ROT.

Rūsum quantum abest ab Euāgelīca similitudine toties precari ueniam infantiae, quum subornaris ad causam agēdam hōmīnem insigniter eloquentem, quod ipse declarat orationis fluxus: Nam, quid mihi donas, quum tribuis summam eloquentiā cum summa rerum ignoratione coniunctam? Aut quid largiris, quum cōcedis in geniū sexagenario, & prædicas bonæ spēi īdolem? Si nūc tantum ingeniosus sum, quando sapiam? Verum hic est fucus me rus tui Logodædali, q̄ si te tribuit eloquētiā, ut cum fide adimat scientiam, & suāte laudat ingenium, quo probabilius haeret in me crimen animi dissimulati. Atq; hoc ipsum quod initio tribuis, in disputatiōnis progressu detrahis, dum Erasmus facis adeo stupidum, ut nec ea uideat quae sunt sole clariora. Quoties autem illi faciūt dissimo īpingis imperitiam rhetorices, qui nō intellexerit causæ statum, qui toties dicat aliena, toties ipsam causam funditus subvertentia, male definiat, peius diuidat, pessime ratiocinet, breuiter q̄ nihil nō faciat cōtra præcepta rhetorices. Et hæc q̄ scribit

b 2 bit

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

bit ni fallor, literis hoc missis, tribuit mihi eloquētiā Ciceronianā proximam, quae res adeo me delectauit, ut legēs risum tene nequiuierim. Et tu obīcīs quod sum mis eloquētiā viribus oppugnem dogma tuū in Diatriba, quum illi lucubratiōi uix dederim dīes decem, interim ne cogitans quidēm de dictionis ornamentis, quarum & aliās mihi nō solet esse anxia cura. Hæc tā sibi pugnatia, satis arguūt te nihil ex animo loqui. Ergo detracta eloquētiā, super est ingenium, quod initio tribuebas. At in disputando mea diatribe, stupet, cæcutit, stertit, somniat, nihil meminit, nec intelligit quid alij dicāt, nec quid ipsa loquatur. Sic Erasmus est ingeniosus. Verū ad istū modum uariare solent Luthere, qui nō ex uero sermonem depromunt, sed ex arte loquuntur omnia. Neq; multo melius cohæret, quod in operis tui principiō præfatus non esse cōtemnendam autoritatem Erasmi, in progressu nihil aliud agis, quam ut Erasmus ludos deliciasq; facias, & orbideridendum propines. Quod si te autoritas dissentientis prolicit ad pugnam, quin cum.

TRI. PER ERAS. RÖT.

cum Ioanne episcopo Roffensi manus
conseris? Ille & eruditio & dignitate, &
non vulgi uitæ sanctimonia probatissi-
mus est, ac te toties lacepsit, nec pdis ad cer-
tamē. Rursus quām illud congruit, in fine
disputationis mihi gratias agis, quod mea
diatriba tibi præbuerit occasionem conser-
mandi dogmatis tui: id si dicis ex animo,
quur toto libro sic in illam debaccharis.
quū illa fine ullis conuictijs disputarit? Sed
hæc sunt argumenta tuae perpetuæ cōstan-
tiae. Porro quod tibi cum Paulo vindicas
scientiam, utinam id uere posses, simulq;
præstares spiritum Euangelicum, qui fra-
grat in scriptis Pauli, quum in tuis ob-
strepat aliis spiritus. Aut quæ tandem cō-
tumelia est, si tu mihi derogas scientiam,
quum eandem iamdudum detrahas & cō-
cilijs uniuersalibus & Pontificibus & Epi-
scopis omnibus, & priscis pariter ac recen-
tibus ecclesiæ doctoribus, deniq; scholis o-
mnibus? Quis unq; sapuit, qui uel latum,
ut asunt digitum, dissensit à tuis dogmati-
bus? Omnes quāmlibet antea docti, proti-
bus ut tibi contradicere coepint, patiuh-
b 3 tur hās

H Y P E R A S P I S T E S D I A,

tur hanc metamorphosim, ex Lynceis uer-
tuntur in talpas, ex hominibus in fungos.
Et tamen illis iustius exprobraris ignoran-
tiam, qui magno supercilio vindicant sibi
peritiam scripturarum, prædicantes te nū
nil omnino scire, tuaq; paradoxa, quo no-
mine haec tenus sum usus, illi donant alijs
titulis. Ego meam imperitiam semper in-
genue confessus sum, & hoc nomine me
semper excusaui, ne tecum committeret.
Proinde mihi obijcere ignoratiā, perin-
de est, ac si quis cæco mendico deplorans
tū luminis orbitatē, exprobret quod in cla-
rissima luce nihil cernat. Ego quanta pos-
sum uoce quotidie opploro auribus Iesu,
misere domine, da ut uideam lumen, &
tu sic clamanti dicis, Tace lusciose. In ipsa
diatriba, quoties profiteor imperitiam me-
am? Atq; utinam ante annos quatuor or-
bi persuasissem me nihil scire rei theologis-
cæ, uidelicet præstitissem officium lōge gra-
tissimum. Nam ego quantūlibet eloquēs,
ut aīs, illud quum maxime conarer, per-
suadere non potui. Ac misere metuo ne
nūc quoque non persuadeas quibus uel-
lens

TRI. PER ERAS. ROT.

lem. Siquidem oīm in tuis commentariis quibus explicas epistolam ad Galatas, prædicator vir in theologia summus; & inuidia uictor: Sic in præfatione. Rursum in ipso statim frontispicio commentarij sum theologicissimus, in progressu uero quieties citor honorifice. Ibi Erasmus recte dicit ut omnia, ibi dignissime reddo Graeca, ibi sum Erasmus optimus, ibi cum Erasmo tuo libenter sentis. Rursum in appendice quam adiecit Commodus Britanus, tu posteriores fers, mihi prima latus decernitur in restituendo Euangelio. Non hic proferam sexcentas epistolas tuorum, quibus prædicator theologiae princeps. Verum simulatq; sum ausus hiscere aduersus tuum dogma, subito factus sum ignarus totius theologiae. Quid si is qui scripsit meā diatribam æquissimis animis isthic acceptam, primas agit in hac fabula? Quis uestro iudicio tam inconstanti fidem ullam est habiturus, optarim autē haberi quam maximam, hac potissimum in causa. Quæ so te quid dicent homines cordati, quum uiderint tantam animi tui inconstantiam,

b 4 hunc

H Y P E R A S P I S T E S . D I A Y

hunc librum tuum cum illis tuis scriptis
conferentes? Me Proteum appellas, hoc
superat omnes Proteos. Quo colore hic
excusabis scripta cū scriptis pugnantia? Di-
ces opinor, tibi tum illulum fuisse à spiritu
carnis, nūc Christi spiritu duci. Nimrū ha-
bes lemma, quo possis excusare quidlibet,
si tibi fides habeatur. At tum temporis,
plurimi de tuo spiritu bene sentiebant
qui nūc aliter sentiunt, & indies sentiunt
peius. Excute lucubrationes meas omnes,
& si quid tale deprehenderis, me Proteū
uoca. Tum blanditijs illectabas in tuum
fœdus, nūc offensus diatriba, conaris ex
Erasmo talpam reddere. Verū ut illis ma-
gnificis laudibus non capiebar, ita nūc
ista tua uituperatione ne tantulum qui-
dem commoueor. Sciebam illas laudes
non proficiisci ex animo, quemadmodum
has uituperationes tibi dictauit odium &
ira. Sed quemadmodum illic prædica-
tus summus in re theologica, ne pilo qui-
dem factus sum eruditior: ita nūc simili
hyperbola prædicatus nihil omnino sciv-
re, nihilo reddor indoctior. Vis argumen-
tum

TRI. PER ERAS. ROT.

tum quām me delectarint illa tua præco[n]ia; Monui te per literas ut in posterius
à talibus laudibus abstineres. Vis scire,
quantum mihi displiceam abs te deie[n]tis;
ctus Majorem in modum opto, ut quod
suades persuadeas, uel isto dedecore cu[m]
piam emptum ocium. Nunc mihi uide
quām reliqua uestra iudicia consentiant.
Excusa est epistola Melanchthonis, in qua
tibi tribuit plurimum, me tamen non du-
bitat ueteribus omnibus anteponere. Rus-
sus quidam Erasmus Alberus è tua Schol-
la. Deod[ic]to, me diuo Hieronymo uel
æquat uel anteponit. Si ueteres omnes, si
Hieronymus nihil nouerunt rei theologi-
cae, si cæcutierunt cum ecclesia; & illorums
miseret, & meā cæcitatem moderatius fer-
to, cum tot eximis uiris communem. Sed
ut tuorum laude ne tantulum quidem co-
moueor, ita tuo iudicio propemodum
etiam delector. Si tua dogmata, p[ro]ssim
infulissim in meis lucubrationibus, pa-
re quantus fuissem theologus. Verum
ego mihi conscius mei moduli, semper ma-
lii cum Paulo sapere ad sobrietatem, quā

b s Scientia

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

scientia inflet, charitas ædificet: ac nūc etiā
uehementer gaudeo mihi non esse tan-
tum scientiæ, ut promerear nomen hære-
siarchæ, quod promeruit scripturarum pe-
nitissimus Arius. Quare te rogo Luther-
e, huc totis viribus incumbas, ut persuader-
as omnibus me nihil scire rei theologicæ,
id non solum mea, sed tua quoque refert.
Sunt enim qui per orbem spargunt uanis-
fimas uoces, & plurimis fecere fidem, quicq;
quid scribit Lutherus, haufisse ex uberi-
bus Erasmi, meçq; libris etiam æditis magi-
strina tuuua, te uocant discipulum meum,
final de me falsissimis laudibus onera-
tes, & tuæ scientiæ contumeliosissime des-
trahentes. Aduersus hos blaterones uia-
dica tua scientiæ quam prædictas gloriam,
eadem opera & à me magnam initurus
gratiā. Et tamen in hac disputatione quām
non præstiteris istam admirabilem totis
esq; iactatam scientiam, suo loco declara-
bitur. Adhuc tantum mihi res est cum tuo
legodædalo, cui tu deliniatam abs te figu-
ram coloribus fucandam locasti, tuæq; di-
ctionis orationem cōmisisti, quo rhetor-
em

TRI. PER. ERAS. RÖT.

rem arte rhetorica tractaret. Verū is multum loquentiae suæ perdidit in deprecanda tua infantia, in extollenda tua scientia meaque eloquentia, in detrahenda mihi scientia, & tuo spiritu prædicando. De stilo tuo ne uerbo quidem unquam quesitus sum. De scientia tua iam frequenter audiuimus, nec hanc in te desideramus, meam ignorantiam semper ingenue professus sum. Spíritum istum quem tibi uindicas, utinā tā præstares in tuis scriptis, & constanter & fortiter asseris: Ut cunque hæc habent: Amarulentia logodaedali tui, si stultitia, ineptia, & crassissimæ ignorantia conuicij fuisse contenta, dissimulassem. Ceterum impietatis crimen intentatum, blasphemiam in deum, non semel obiectam, postremo Lucianicum illud à deo ipsi dissimularem, dignus essem qui ueretatis haberet, qualem tu prædicas. Et haec tamen ita diluam, ut nullum conuicium ēa te regeram, ne Pontificum quidem aut theologorum censuris te grauabo, quibus tu nunc uafer propemodum adulcis in odium mei, quum nondum abolita sunt.

H Y P E R A S P I S T E S : D I A ?

sunt quæ in eos scripsisti. Sed hæc suis locis, nunc carptim ad conuicia tuis blandimentis inspersa, si prius indicaro & illam logodædalum tui stulticiam, quod meam dis tribam componit cum libro Melanchthonis de locis Theologicis. Melanchthon pro te pugnat, ego contra te, quid igitur aliud quam aquam igni cōparas? Et istud tuum iudicium quid habebit ponderis apud cordatos, si laudas tuum propugnatorem & deprimis antagonistam: quanquam pertiti rhetorices solent attollere uites & animum aduersarij, quo reddant illustri rem uictoris gloriam. Discedat in diversam partem, & arma moueat in te, protinus & ille tibi putebit, neque mitiorem patietur metamorphosim, quam passus est Carolstadius, qui repente è spiritu sancte myrothecio factus est organum satanae, simulatque latum unguem discessit à tuis præscriptis. In præsentia nihil detraho laudibus Philippi, nec ad rem facit, tantum si lud obiter dicam, me iam pridem non indulgenter legisse locos Melanchthonis, qui si mihi per omnia satisfecisset, abstienuisse

TRI. PER ERAS. ROT.

maissem à distracta. Ego vero p tribuis mihi
geminam uictoriam, alteram quod mea
modestia tuum spiritum & impetum re-
moratus sum, alteram quod nugalibus ac
fam olím protritis argumentis, quas tu uo-
cas feces, sic asseram liberum arbitrium, ut
nihil dicam noui, & tamen plus tribuam
illi, quam hactenus à sophistis. Hoc poste-
rius quam impudenter abs te dictum sit,
suo loco perspicuum faciam, & fecis con-
uicium tuo ingenio condono prater in-
fantiam, malim enim feces dici quam ue-
nena, feces ablui possunt, uenena no item.
Ceterum quis illud absq; risu leget, quod
scribis mea modestia te legniorem red-
ditum ad pugnam, quum ista fortitudo
tua, me frustra reuocante, iam orbem uni-
uersum exitiabilibus dissidijs concusserit.
An equo sic currenti erant subdenda cal-
caria? Habemus fructum tui spiritus, res
usque ad cruentam stragem progressa est,
& metuimus atrociora, ni deus propiti-
tus auerterit. Dices hanc esse naturam uer-
bi. Ego non nihil arbitror referre, quomo-
do prædicetur uerbum dei, ut iam dei uer-
bum sit

H Y P E R A S P I S T E S . D I A C

bum sit quod doces. Non agnoscis hoc
sce seditiones, opinor, sed illi te agnoscunt,
& iam compertum est multos, qui se ian-
ctabant Euangeli nomine, fuisse sedicio-
nis crudelissimae instigatores. Quodrum
conatus si successisset, fortassis extitissent
qui probarent, quod nunc re male gesta
detestantur. Tu quidē libello in agricolas
sacuissimo, suspicionē abste deputisti, nec
tamen efficis, quo minus credāt homines,
per tuos libellos præfertim germanice scri-
ptos, in oleatos & rasos, in monachos, in
episcopos, pro libertate Euangelica, cōtra
tyrannidē humanā, hisce tumultibus fui-
se datam occasionē. Nōdum tam male de-
te fentio Luthere, ut existimem te huc de-
stinasse tua cōsilia, sed tamen iam pridem
quū hanc fabulā ordireris, è calamī tui uiol-
lentia cepi conjecturā, rem huc exiturā, &
hoc erat quod primis literis admonui, ut
ad hoc negocium adferres animū syncerū,
caueresq; ne quid impotenter aut factiose
scriberes. Videbare suscepisse negociū pur-
gandi mores ecclesiæ, quos nemo non fa-
tetur eō prolapsos, ut nec uitia nostra, nec
remedia

T R I . P E R E R A S . R O T .

remedia pati possumus. Idem sape frustra tentatum est, & uicit mundus. Tu uidebaris ad hoc idoneus, & orbis applausus, fauorq; principū felicem aliquē exitum pollicebatur, ad eam rem uidebam q; esset in utilis ista tua uiolentia, non in Pontifices tantū, aut episcopos, in quos ferociam tuā pleriq; fortitudinē Euangelici pectoris interpretantur, sed in om̄es qui mutirent aduersum te. Nam quid in me scriberes nunaquam fui sollicitus, & propemodum optabam, ut me tuo calamo lacefferes etiam non responsurum, tantum aberat, ut eam modestiam mihi persuaserit tui formido. Quod si paratus eras debacchari in omn̄es, qui fabulam abs te suscep̄tam non omnino improbarent, actionem uero damnarent: id ego ante annos complures tot epistolis æditis testatus sum. Quur dissimulabas? Sed nolebas me exonerare inuidia, hoc erat cautum & callidum tuorum consilium. Moderationem autem non ego solus in tuis scriptis desideravi, desiderant etiam h̄i qui tibi sunt iūratiſſimi. Siquidem ipsa re compriunt,

quot

H Y S P E R A S P I S T E S D I A S

quot hominum milia calami tui sauitia,
aut si maus parum Euangelica facetia;
ab alienarit ab Euangelio, si modo quod
tu doces Euangelium est. Ac multis qui
dem festiuus es uissus, quum in hunc &
illum luderes, quum in pontificem & re
gem Angliae, fortis etiam & intrepidus.
Cæterum ubi pari modestia tractares Ca
rolstadium, dictu mirum, quam hic du
splicueris tuis orueregois. Et ferre non po
des si ego qui sum alienus a uestro con
sortio modestiam in te desidero. Verum
haec alias fortassis incident opportunius.

- 4 Illud risi fateor, quod negas te deterri
tum a respondendo timore mei. O for
tem uirum. Quid ego audio? an tu tantus
leo, timeas muscam Erasmus, aut si quid
musca imbecillius? An mihi sunt armatae
phalanges, an ulla factio? An uersor in au
lis principum, ut illos in te concitem?
Nemo magis fugit aulas, & si quid mihi
cum illis est conluetudinis, hactenus quos
cunque potui, dictis & lcriptis reuocauis
a sauitia, recte ne an perperam, alijs uide
runt. Ego carnifex esse non possum, fa
ctiones

TRI. P E R E R A S. R O T.

ctiones semper odi, hactenus solus esse uolui, nisi quod ab ecclesia catholica non segregor. Nihil igitur erat quod metue, res, cum uno eoque inermi tibi tot coniuratis multo res erat. Sed armatus, inquis, es eloquentia. Eam in te non exercui, si quam habeo, nec hanc armaturam solum deposui: uerum etiam omnem autoritatem ecclesiæ procerum, qua uel sola satiis armatus uideri poteram. Quorsum igitur attinebat excusare timore homuncionis, & unius & exarmati, qui & Pontifices & Cæsares, & Theologorum cohortes hactenus fortissime contempstisti? Verum in his tibi rhetorici libuit.

Iam illud qui consistit: ut mea Diatriba multos ex his qui spiritum è tuis scriptis nondum hauserat, subuerterit, quum adeo fruolis nitatur argumentis, ut tibi tuisque risum potius ac miserationem mouerit. Adeone facile deficiunt homines ab Euagelio.

Ecce autem aliud incommodum: ubique lublicus sum, inter Scyllam & Charybdim nauigans: & hic scilicet fit mentio Protei & Ulyssis, miror quur ptermiseris, Polypos, & Chamaleones, Vertunos, & Empusas.

c Tale

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

Tale seculum Luthere nobis peperit tua
fortitudo, ut iam de Christo nec bene lo/
qui liceat , nec male. Quanquam est hoc
hominis imperiti non temere quicquā af/
serere, sed ab aliorum magis pendere iudi/
cio. Certe in Diatriba non ago Proteum,
sed ingenue propositis diuersorū senten/
tijs , designo cum quibus mihi potissimum
congrediendum est, & post argumētatio/
nem aperte pronuncio, quam sententiam
ipse sequar. Porro quod mihi uideor, ut di/
cis, intet Scyllā nauigare, uix habeo quod
respondeā, nisi tu declares, utrā ecclesiam
Charybdim aut Scyllā appelles. Ab eccle/
sia Catholica nunq̄ defeci . Tuæ ecclesiæ
adeo nunquā fuit animus dare nomen, ut
homo plurimis alioqui nominibus infe/
licissimus , hoc certe nomine uidear mihi
felix, quod constanter à uestro foedere ab/
stinuerim . Scio in hac ecclesia quām uos
papistā uocatis, esse multos qui mihi di/
splicant, sed tales uideo & in tua ecclesia.
Leuius autem feruntur mala quibus assue/
ueris. Fero igitur hanc ecclesiam donec ui/
dero meliore, & illa me ferre cogitur, do/
nec ipse siam melior. Nec infeliciter nauigat,

TRI. PER ERAS. ROT.

gat, qui inter duo diuersa mala medium cursum tenet.

Nunc ad ea quæ tu ex mea præfatione & decerpta, magno artificio detorques ad calumniam, & locum cōmunem de Scepticis nobis aperis. Hic statim excitas trāgoediam quod Scepticorum meminerim, quasi sentiam omnino nihil asserendum, nec facis calumniandi finem donec me facias atheon, quum præfatus sis te nolle nunc iudicare de animo meo. Quām pulchre illa congruunt, optimo animo dicas, item nolo nunc de animo tuo iudicare, & quod sequitur, ἄθεον Lucianum in pectore circunfers. Et hic mihi liberū facis, utrum uideri uelim, ridiculus orator, an impius & insanus scriptor. Hæc est illa tua moderatio, qua meam Diatribam imitaris. Verum hic mihi uide quām bis agas caluminiose. Primum ipse nominatim excipio à Scepticis, quicquid sacrī literis proditum est, aut quicquid nobis tradidit autoritas ecclesiæ. Nihil opus, ut mea uerba recenseam quum ipse recitaris. Proinde totus ille sermo, quo magno sapientilio detestaris Scepticū animū in his

H Y P E R A S P I S T E S D I A,

quæ sunt Christianæ religiōis, mauisq; uel
Stoicis pertinaciores assertores, tibi sapi,
entissimo oratori pr̄s us extra causam de-
clamatū est, ut non pessime te ipsum repre-
henderis hīcē uerbis: Sed ego longe stu-
tissimus, q; in re clariore quām sol est, uer-
ba & tempus perdo. Et tamen non potes
desinere, sed subijcis, nō minore temporis
iactura: Quis Christianorum ferat asser-
tiones esse contēnendas? Hoc esset aliud
nihil, quām semel totā religionem, ac pie-
tatem negasse, aut asseruisse nihil esse reli-
gionem, aut pietaē aut ullum dogma.
Quid ergo tu quoq; assertis: nō delector as-
sertionibus, & hoc ingeniu te malle quām
diuersum? Sic argumentaris homo sapien-
tissimus aduersus imperitum, quasi meū
non de causa, sed de principatu imperitiæ
certes. Necq; min⁹ absurdā sunt quæ subij-
cis: Sed quid dices de istis tuis uerbis, ubi
non de una lib·arbitrij causa, sed de totius
religionis dogmatibus generaliter dicis, si
liceret per inuiolabilē autoritatem diuinā
rum literarū & ecclesiæ decreta, te discessu
rum in Scepticorū sententiā, adeo nō dele-
ctaris assertionibus: Quis Christianus sic
loqueretur

TRI. PER ERAS. ROT.

loqueretur? Ita tu. Quantū tribuam sacrī literis, quāmque non uacilem in articulis fidei, puto satis liquere ex scriptis meis. Hic adeo nō opto nec habeo Scepticum animum, ut pro his mortem oppetere nihil dubitaturus sim. Sed de dogmatibus contentiosis loquor, in quib⁹ & olim ecclesia Sceptica fuit, diu considerans anteq̄ definiret, quod genus sunt, de processiōe sancti sp̄iritus ab utroq; de comprobatio ne uocis hominis, de transsubstantiatione panis in corp⁹ domini, de purgatorio, de baptismo nō iterādo, de baptizandis par uulis, de cōceptione uirginis matris, & fortassis de libero arbitrio: de his & huius generis quæstionibus loquor, in quib⁹ si nihil definisset ecclesia, rogatus quid sentire responderem mihi non liquere, sed deo cognitum esse. Posteaquam de his quoq; definiuit ecclesia, cōtemptis argumentis humanis, sequore ecclesiæ decretum & Scepticus esse desino. Referam mea uerba, quæ tu satis rhetorice deprauas: Qui semper arcano quodam naturæ sensu abhoruerim à pugnis. Audis Luthere, me non de scripturis sacrī, sed de pugnis, hoc est, conten

c 3 tiosis

H Y P E R A S P I S T E S D I A

tiōsis quæstiōibus agere. Et mox, eoq; semper habui prius, in liberioribus musarū cāpiōis ludere, q̄ ferro cominus congregāti, & adeo non delector assertionibus, ut facile in Scepticorū sententiā pedibus discessus, rūsim, ubi cunq; per scripturarū diuinarū inuiolabilē autoritatem &c. Nimirū impli- us animus est, q nō audet definire de quo nondū definiuit ecclesia, quicq; in re cōtro- uerſa dubitationē animi ponit ad ecclesiæ proditam sententiā. Quis Christianus ferat hunc animū? Mox hunc animum meū cōfero non cū his qui asserunt symbolum apostolorū, aut cōciliorū decreta, aut consiliorū præscripta, sed cū ihs qui pertinaciter asseuerant omnia. Sic enim sequit, atq; hoc ingeniuū mihi malo quam quo videoque quodā esse præditos, ut impotenter addiscit sententiæ, nihil ferat, quod ab ea distret, sed quicquid legunt in scripturis torquent ad assertionē opinionis, cui se semel manciparūt, &c. Hæc quū perspicua sint, quorsum p̄tinet locus communis, quē atrociter tractas aduersus eos, qui putant nihil asserendum in diuinis librīs aut in causa fidei. A temeritate definiēdi abhorret ani- mus.

TRI. PER ERAS. ROT.

mūs, nō ab afferēdo quæ tradita sunt fides nostræ, nō sic excutiēda ut in dubiū reucess, sed profitenda. Et hæc omnia dico sub persona hominis imperiti, quā mihi sumo te probante. Nec simpliciter eos damno, qui conantur moderata disputatione aliquid inquirere quod nō est expressum in sacris literis, aut ab ecclesia definitū, sed qui in hiusmodi quæstiōibus seditiose digladiant. Hæc sunt mea uerba, Quanq; illud libenter p̄suaserim mediocribus ingenij, in hius generis quæstiōibus nō adeo pertinaciter contendere, quæ citius laedunt Christianā concordiā, q; adiuuent pietatē. Nō dāno moderatā inquisitionē, sed cōtentio, sam digladiationē cū iactura pietatis & cōcordiæ. Audis Luthere me non oēs excludere ab huiusmodi quæstiōibus, sed media/cria tantū ingenia: At multo minus ea tractari uolo apud rudem plebeculam.

Verum hīc urges me dilemāte: Si de frivo lis quæstiōibus loqueris, qd ad nos, q tractamus necessaria. Si de lib. arb. nō in loco tibi hæc dicta sunt, nec opus est te magistro. Audi nūc ad tuum mutilem sylligismū. Sunt aliquot quæstiones in quib; c 4 non

H Y P E R A S P I S T E S D I A

non damnatur modesta inquisitio, quales sunt, de annis Mathusalem, & quanto aetatis anno Solomon factus sit pater, sed anxia inquisitio, cōtentioq; damnatur. Rursum multa themata uerantur inter Theologos scholaſticos, de quibus nondū dīſlūcide pronūciauit ecclesia. De his sentit antimus ille Scepticus. Sed urges, hic agi de libero arb. quod si colloco inter quæſtiones friuolas, recte loquor, sed impie ſentio: ſin inter necessariās, pie ſentio, ſed impie loquor. Hic ſcīlicet cōſtrīngor inter ſacrū & ſaxū. Sed facillimus exitus. Ego quæſtio nem an sit aliquid liberū arbitriū, adeo nō iudico ſuperuacanēa, ut potius hæreticum existimē, de eo dubitare quod ab Orthodoxis omnibus magno cōſensu traditum est, quod ecclesia clara uoce definiit, non iam diſputandum ſed credendum. Oportet enim eſſe aliquē diſputādi finēm. Nam quod nūc ueluti de re integra diſputatur, tu nos cogis, qui tot iam ſeculis comprebata, fixa, & ἀκίνητα, reuocas in diſputacionem, imò conuellis ac demoliris. Alioquin meum animū nulla unquam ſubijt diſputatio, an eſſet aliquid liberū arbitriū.

Verum

TR I. P E R E R A S. R O T.

Verum ut illud præscriptum est, esse liberum hominis arbitrii: ita multa disputantur circa quæstionem hanc, quæ sine dispensatione salutis possent remitti, meo quidem iudicio; in quibus nec veteres orthodoxi, nec recentiores per omnia consentiunt, & de quibus adhuc suam sententiæ suspendit ecclesia. Adhuc enim disputatur inter scholasticos, an hæc propositio, deus aliqua præscit contingenter, in aliquo sensu uera sit. Nec desunt qui credant omnia contingencia à deo contingenter præsciri, quum fastantur dei præscientiæ falli non posse. Rursum an deus omnia faciat necessitate. Item nihil certius est quod esse tres personas proprietatibus inter se differentes, quum sint eadem essentia. Cæterum circa materiam hanc multa quæsita sunt olim ab Augustino, plura à recentioribus, quomodo differat persona à persona, & quare productio sancti spiritus à patre, processio dicatur non generatio: Et an diuinæ essentia generet aut generetur, & an sit eadem identitas diuinæ essentiæ ad quamlibet personam in Triade, quæ est diuinæ essentiæ ad ipsam diuinæ essentiam: Et an potentia generandi

c 5 in patre

H Y P E R A S P I S T E S D I A,

in patre, sit absolutum quiddam an respe-
ctiuū: Et an potentia generādī possit com-
municari filio à patre. Item, si concedatur
deum generare deum , utrū deus generet
seipsum deum, an alium deū. Hoc genus
innumera tractātur circa simplicissimum
& clarissimum particulum fidēi Catholicae,
nec in scholis opinor ī pie disputari, mo-
do sobrie: Ita circa quæstionē prædestina-
tionis quæ est affinis lib. arb. quærunt an
possibile sit, aliquem prædestinatū damna-
ri, & reprobatū saluari. Item an præter di-
uinam uoluntatem sit alia causa prædesti-
nationis aut reprobationis. Hæc tractare
in scholis modo sobrie, non improbo, ue-
rū cōsultius arbitror, ut qui mediocri sunt
ingenio, abstineant ab hoc quæstionū ge-
nere in quibus periculose erratur, nec tra-
ctentur apud populū. Non igitur damno
qui apud populum docēt, esse liberū arb.
simil adnitens cum adiuuante gratia , sed
qui apud rudem plebeculā tractat eas dif-
ficultates quas uix in scholis cōuenit. Velu-
ti sacerdos pie docet populum, esse patrē,
& filium & sp̄iritum sanctum. Cæterum il-
las scholasticorum difficultates, de notio-
nibus,

TRI. PER ERAS. ROT.

nibus, de realitate & relationibus tractare
apud promiscuam multitudinem, an expe-
diat tu quideris. Huius generis exēpla quū
aliquot proponā in Diatriba, intermisces
hæc uerba, non sine aculeo & suspicione.
Quid hic est suspiciois, si nolim ea quæ cir-
ca has materias disputant Scotistæ & Oc-
canistæ disputari apud imperitos, ne apud
doctos quidem altius in hæc penetrari cō-
sat est? Aut quē aculeum mihi narras? An
ut suggillem articulum de tribus personis
& eadem essentia? Quid enim tu dubitas
bis impingere, quē non pudet toties Eras-
mum uocare Lucianū & Epicurum? De
peccato irremissibili dicetur aliās. Sunt igit
tur quæstiones prorsus inutiles, quales ar-
bitror de instatibus & prioritatibus: & an
sit propositio possibilis, pater odit filium
deū, & an anima Christi potuerit falli aut
metiri, Sunt rursus utiles, sed in quibus nō
sit operæ premium sic cōtendere, ut scinda-
mus Christianam concordiam, sed satius est
ut permittamus unumquemq; in suo sen-
su abūdere. Sunt rursus dogmata maxime
necessaria, sed in qbus aliquousq; p̄gredi-
licet, quoad nobis prælucet scriptura diui-
na,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

na. Quod genus est de uno deo ac tribus personis. Quanquam hic quoq; bis peccatur , si uel altius scrutemur q; oportet , uel apud eos tractemus quibus haec non conueniunt. Hanc suisse mentem meā, palam perspiciet, qui meam Diatribam attēte legerit. Quare etiā atq; etiā te rogo Luther, quid ad hāc causam faciūt, tot tua cōsilia, tot calūniæ, tot insultatiōes, tot uociferationes, tot execratiōes, me optare in līte rīs sacrīs Scepticorū licentia, me nihil curare, utrū assequar an nō assequar quod præscribit scriptura aut ecclesia, & mea uerba nihil aliud sonare, quām apud me nihil referre quicquid à quolibet ubiq; credatur, modo pax mundi constet, liceatq; ob periculum uitæ, famæ, rerum & fauoris, illum imitari qui dixit: Aiunt , aio:negant, nego: & habere Christiana dogmata nihilo meliora, quām philosophorum opinōes, & ex uerbis meis nihil aliud declarari, quām me in corde Lucianum aut alium quendā de grege Epicuri porcum alere, qui quum ipse nihil credat esse deum , rideat occulte omnes qui credūt, & confitentur: & aīs alibi me tibi grādem īhalare crapulā Epieuti, nec

T R I . P E R . E R A S . R O T .

ri, nec aliud spirare quam Lucianū ἄθεον
Nec his tantis convicījs contentus, etiam
figurā rhetoricam adhibes: Scis, inquiens,
quid hic premam. Hic tibi praeſto sunt illæ
tuæ hyperbolæ, sine quibus nihil scribis. So-
phistis, sic enim uocas Theologos, ubiqꝫ
tribuis summā impietatē, & me facis tam
impiæ scribentē, ut ab impijs fuerim denti-
bus dilacerandus, nisi tu eos tua pietate re-
uocasses. Perinde quasi dicas, basiliscū nec
ab alijs uenenis tolerari. Deinde quū me
toties facias Lucianū ἄθεον, qui dīcā in cor-
de meo. nō est deus, quū me facias Epicus-
ri de grege porcum, quasi credam aut nul-
lum esse deum, aut si quis est, ei nō esse cu-
ræ res mortaliū, hæc inqꝫ quum impingas,
quibus ne fingi quidem quicquam potest.
atrocious, tamen addis hyperbolam, me sci-
re, quid hic premas. Hic erat locus in te de-
bacchandi, si calamī tui petulantiam imi-
tarī uellem. Nihil erat opus tam impudēti
bus cōmentis. Poteram ex aliorum senten-
tījs aperire quod monstrū tu celes in cor-
de, & quē spiritū tua scripta nobis inhalēt.
Etenim si tibi ius facis quidlibet in me ia-
culari uel ex tuorū ueredariorū delationis
bus

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

bus, uel ex fratrū literis, uel ex animi tui dī
uinatione, quāto iustius ego possem idem
ex Cæsarīs ac pōtificum diplomatibus, ex
grauiū uitorū librīs in te proditis? Obte/
stor tuum istum spiritū quē toties nobis ia/
ctas Luthere, utrū hæc ex animo scribis,
an in odiū mei confingis? Si me sentis esse
talē qualē describis, fassissimam de me con/
cepisti opinionē: sin ista quod magis cre/
do cōfingis, facile diuinās qualem ego de/
te concipiām opinionem. Sin hæc ad te
detulerunt fideles in Christo fratres, pessi/
ma fide mentiti sunt. An ideo mihi curā
non sunt ecclesiæ dogmata, quia tuas da/
mnatas assertiones tueri recuso? An hoc
testantur tot meæ lucubrationes, me cre/
dere nihil esse deum? Quorū opus erat
tantum laboris desudare, quum licuerit
prophanas tractare materias? Aut quis
unquam audiuit ex me uocem de deo im/
piam? Verū scio te longe aliud sentire &
scribis, neque cūiquā obscurum erit quo
spiritu afflatus hæc tam odiose scripsieris.
Nec illa fucata facient, ut quisquam tibi
credat: Metue spiritum dei qui scrutatur
renes & corda, nec fallitur compositis
verbis

TRI. PER ERAS. ROT.

uerbis. Huiusmodi si uelim in te uicissimo
uti, quantā dicendi copiam mihi non ars
rhetorica, sed ipsa res suppeditatura sit,
& tu uides, opinor. Sed certum est tueri
promissum, depellam intentatā calumnī
am, non recalumniabor. Quanquam hæc
calumnia tam impudens est, ut non egeat
ullo patrocinio. Ergo ad rem. Si tibi usq;
adeo displacent Sceptici, si tantopere pla-
cent assertores, quiur quod ab orthodoxis
omnibus assertum est, quod ecclesiæ cla-
riſſima uoce præscriptum est, audes cōuel-
lere? Vtrum magis impium est, nō dispu-
tare plusquā sat est de dogmatibus Chris-
tianis, an ea labefactare, disjcere, concu-
care, & his ornare uocabulis quibus tu or-
nas? Hic mihi rursus ingeres tuam figurā,
quasi tu reuerearis (inquis) scripturas & ec-
clesiam. Quid superest, nisi ut prophetia
spiritum tibi uindices, immo diuinitatem
quandam, ut pronuncies quid quisque ce-
let in corde? Et tamen toties repetis, te nol-
le de animo meo iudicare. Sol⁹ deus dicit⁹
est καρδίογνωσθ. Excute tuū cor, & noli de
alieno iudicare. Vides hic Luthere qd me-
reas audire? Ego nō reuereor scripturas
sacras

HYPERRASPISTES DIA/

, facras, & tu reuereris: Et hic scilicet erat locus scommati: Verū tu de cōfitendo Christo, & dogmatibus eius, hīc nihil uoles dixisse. Recte moneor, & ego in gratiā tuī, meo iuri cedo, ac de animo tuo nolo iudicare, inq̄ aliud tempus uel alijs id reseruo. Hæc uerba quid olen̄t, quid spirant, quid sapiūt: Quid nīsī spiritū synceritatis Evangelicæ: Obscro te si uelles, potes tu iudicare de animo meo, et si iudicares, qd aliud q̄ impudentiā lucrifaceres: Aut quod ius tuū uocas, quod in gratiā meā cedis: Nū licentiam in quoſlibet iaculādi quidlibet: Aut quē morem tuū mea causa relinquis: Nōnne toto hoc libro morem antiquum obtines, nīsī quod maledictis & calumnijs teipsum superas: Aut quod tempus, quoſ alios sycophātas mihi minitaris: Itā ne tu purgatus eris ecclesiæ catholicæ, si mihi crīmē impietatis impegeris: Istis artibus, opinor, apostoli mundū pelleixerunt ad Evangelium. Hoc uolo te tuosq̄ omnes scire, primum quod ad scripturas attinet, fieri potest, ut in his enarrandis labar imprudēs, quod, ut tu p̄dicas, passim accidit Hieronymo. Ceterū nō alia in remagis colloco uel spei,

TRI·PER·ERAS. R O T.

uel spei, uel solatiū q̄b in diuinis literis, ex
quibus arbitror me tantum hauiisse lucis,
ut absq; tuis contentiosis dogmatib; ex
misericordia domini sperem æternam salu-
tem. Itaque scripturarum non minor est a/
pud me reuerentia, q̄b apud eos qui illas a/
dorant religiosissime. Deinde quod ad ec/
clesiæ reuerentiam pertinet, fateor me sem-
per optasse repurgari ecclesiam à quibus/
dam moribus, nec me per omnia assentiri
omnibus dogmatibus scholasticorum. Cæ-
terū Ecclesiæ catholicæ decreta præsertim
ea quæ generalibus synodis prodita sunt,
& Christiani populi consensu cōprobata,
tantum apud me ponderis habent, ut etiā
si meum ingenium humanis rationibus
non assequatur qd' præscribit, tñ uelut ora-
culum à deo profectum sim amplexurus,
nec ulla ecclesiæ cōstitutio à me uiolabit,
nisi necessitas ipsa legem relaxet. Ac mihi
uehemēter displicerem, animoq; discri-
ciarer, si proceres ecclesiæ eam sententiam
in me tulissent quā in te p̄nunciarūt. qua-
lē causam sis habiturus apud deū, ipse vide-
ris. Hunc animum hactenus præstigi &
p̄stabo. Tu diuina ex tuo animo quæcūq;
d uoles

H Y P E R A S P I S T E S . D I A .

goles, ac me terç quaterç papisticū appellā. Animo meo nihil potes obijcere , nisi quod cum omnibus bonis uiris optauī correctionē ecclesiæ, si sine graui rerū tumultu fieri posset. Nec te pudet roties mihi obijcere optatā Scepticorum licentiam, quasi quod per se falso est repetendo & asseuerādo fiat uerū. In literis sacris, quoties sensus dilucidus est, nihil scepticum esse uolo: similiter nec in decretis ecclesiæ catholicae. Ceterum in alijs de quibus assertores magna contentionē digladiantur, dico me facile discessurum in sententiam Scepticorū, hoc est diu consideraturū, nec temere pronunciaturū. Non est igitur Scepticus qui nō curat scire quid uerū quid falso, quā à considerādo nomen habeant, sed qui nō facile definit, neq; pro sua opinione digladiatur, uerum quod alius sequitur ut certū, ille sequitur ut probabile. Tales Scepticos uideas fuisse ueteres Orthodoxos frequenter in enarrandis sacris literis, inquirentes ac suspendentes interim sententiam, iudicium alijs deferentes. Et in plerisq; definiendis ecclesia Sceptica fuit, multis seculis suspendens sententiam. Quis autem tam per?

TRI. P E R E R A S. R O T.

peruersamentis est, ut malit nihil certi scire, q̄b omniū rerum habere certā scientiā. Verum in tanta rerū caligine, modestius simul & quietius est Scepticū agere q̄b cōtētiosum affertorē. Quid erit tandem quod tu nō depraues ad calumniā? Quām uero amāter interpretaris qd̄ scriplerā, siue asse quor siue nō assequor, id est, nō curas, an assequaris nec ne. Et addis grauiter, Ch̄rius uero anathema sit, si nō certus sit & assequit̄, qd̄ ei pr̄scribit̄, quomō em̄ credet̄ qd̄ nō assequit̄. Ita ne uir egregie assequi est certum scire? An potius rem intellectū difficultem, ingenij uīribus, & naturalibus argumētis percipere? Neque te fugiebat, quid sentire, nō usq̄ adeo rudis es Latini sermonis, sed huc te rapuit calumniandi libido. Et si parum scires Latine, ipse sermo nis contextus indicat quid sentiam. Quid enim aliud est submittere sensum humānū ecclesiā iudicio, nisi credere quod pr̄scribit ecclesia? Ego non assequor quomo do differat pater à filio, quomodo procedat sp̄ritus sanctus ab utroq; quum neutrīus sit filius, & tamen hoc apud me certus est, q̄b quod digitis contrecto.

d 2 Et

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

Et uide quām īnique calumniaris omnia;
Eandem sentētiām quam in mea diatribā
calumniaris multisq; conuicij exagitas,
ipse ponis in tua formula: qua meam scilicet
cōtēt corrigit. Vbi cunq; īquis per infirmitatē
tem liceret. &c. Quod tu uocas infirmitatē
carnis: ego dico nō assequi. Neq; em̄ ueritas
est in causa, quo minus assequamur
sed infirmitas ingenij, quale me profiteor
habere. Hic aut̄is aut̄ quadruplicem lītē mo
ves. Primum quod scripseram in sacris li
teris esse aliquid obscurum, deinde quod tibi
ius adimam rescindendi, quae sunt à pri
scis decreta, deniq; quod nolim omnia a
pud quosuis euulgari, ut ad medium pri
mo loco respondeam, ius istud adimat tibi
qui dedit, surgente posteriore propheta iu
betur prior tacere, quid tum postea? Ergo
nie fas est cuiuis rescindere ueterum sentē
tias publico ecclesiæ iudicio cōprobatae.
Deniq; quur tu sic commoueris in prophe
tas qui surgūt post te? Quur illis iuxta Pau
li præceptum non das locū? Deinde quod
dicis de luce scripturatum, utinam esset
uerissimum. Sed longe aliter sentiūt qui in
hac explanāda multis retro seculis desuda
runt.

TRI. PER ERAS. ROT.

rit. De hoc posterius icidet ut loquamur.
Atq; hūc campum ingrediens, statim ute-
ris arte tua, dicēs quod ego Christiana do-
gmata sic distinguam, ut quædam sint ne-
cessaria cognitu, quædam minus. Obsecro
quis unq; dixit Christiana dogmata non
esse cognitu necessaria? De quæstionū ge-
neribus loquor, nō de Christianis dogma-
tibus. Deinde non illic ago de professori-
bus Theologiæ, sed de uulgo. Nam hodie
& coriarij in compotationibus disputatione
de libero arbitrio. Iam quod ipse fateris in
signis tantum obscuritatem esse, non in re-
bus, haud magni refert ad excludendā ob-
scuritatem: utrum fatearis res non intelli-
gi, ppter ignoratas uoces, an rerū caliginē
esse in causa ut uoces nō intelligant. Qd
si sola grāmatices peritia, submouet omnē
obscuritatem à sacrīs literis: qui factum est
ut diuus Hieronymus, linguis omībus in-
structus, sic paſſim hæreat, sudet in expla-
nandis prophetis: ne quid alios cōmemor-
rem in quib; est & Augustinus cui nōn i-
hil tribuis. Quur tu ipse qui linguarum in-
scitā non potes prætexere, nonnunq; hæ-
res in explicandis psalmis, testificans te

d ; somniū

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

Somniū animi tui sequi, non dānatis aliorū
opiniōibus. Atqui si ueritas i ppatulo est,
oportebat eorū opiniones qui à uero aber-
rasset reiçere. Hoc eū certe decebat, qui sic
odit Scepticos , pfessus assertorē. Deniq
quur inter tuos fratres adeo male cōuenit:
Eandē scripturā habent oēs, eundē spiritū
sibi vindicat oēs. Et tñ Carolstadius abs te
fortiter dissensit. Dissentit & Zuinglius &
Oecolāpadius & Capito , qui Carolstadij
sentētiā probāt, probationes nō probāt.
Rursus inter Zuinglium & Balthazarū,
quantis de rebus quantum est dissidium?
Ne cōmemorē imagines ab alijs eiectas,
per te defensas, ut taceam de nouo baptis-
mo, ab alijs prædicato, ut fileam huma-
nas disciplinas, ab alijs reprobatas, abs te
defensas. Quū tractetis om̄es rem scriptu-
ræ, si ea nihil habet obscuritatis, quur inter
uos tam male conuenit: Nec est quod hic
mferos sophistas exagites, docet hoc Au-
gustinus , obscuritatem aliās proficiisci ex
ignoratione seu ambiguitate uocum, aliās
ex ipsa natura rei, nōnunq̄ ex tropis & al-
legorijs, interdū ex locis inter se pugnanti
bus, quod ad sermōis spēcie attinet. Et cau-
sas

TRI. PER ERA S. R O T.

Sam adfert, quare deus hanc obscuritatē in
sacris uoluminibus residere uoluerit. In lo-
co de peccato in sp̄iritum sanctū nunq̄ re-
mittendo, negas quicq; esse obscuritatis.
At Augustinus fateret se semper uitasse hu-
ius difficultimae questionis molestiā, & tñ
quum tractet eam accurate, non sibi fudit,
sed suspedit sententiā. Breuiter an sibi fa-
tisfecerit nescio, mihi nō satisfecit. Verba
sunt, ut ait, clarissima, peccatū irremissib-
ile, sed doce, quæ sit illa blasphemia in patrē
aut filiū, cui promittit remissio, quæ in sp̄i-
ritū sanctū cui negat. An cōtumelia patris
& filij nō p̄tinet ad spiritū sanctū? Deinde
qd̄ est illud seculū futurum, in quo uident
condonari quædā peccata. Vide quāta sit
in clarissimis uerbis obscuritas. Quæ nos
torquet Augustinus, ut ex his angustijs se-
met explicet, & tñ nō explicat, nec mea nec
sua ipsius sententia. Porro qd̄ me cū oibus so-
phistis p̄uocas, ut ul' unū locū obscurū aut
abstrusū p̄feramus ē diuinis uolumibus,
quē tu nō statim ostēdas esse dilucidū, ut
nā præstare posses quod polliceris: defere
musad te difficultatū examina, tibiq; cōdo-
habimus, si nos appelles talpis cœciores

d. 4 modo

H Y P E R A S P I S T E S D I A .

modo luculenter explices in quibus haeret
mus. Quod si nobis haec legem prescribas,
ut quicquid tu fueris interpretatus, id cre-
damus sentire scripturam, non patientur
tui sodales, qui tibi fortiter reclamant asse-
uerates te de Eucharistia perperam inter-
pretari scripturas. Quare non aequum est
nos tibi plus autoritatis tribuere, & tribu-
unt tuae professionis sodales praecepit. Iam
quum hic agamus de difficultate quaestio-
ni, quae ex mysticis literis nascuntur, uelut
ti quum querimus quid sit illud, quod di-
stinguit in sacra triade personam a persona,
res an relatio, & an spiritus sanctus quum
procedat ab utroque ab uno principio pro-
cedat, an a duobus, aliaque inumeris. Itē quā
legamus impijs post hanc uitam denunci-
ari ignem gehennæ, quæsitum an impiorum
animæ statim ut auillæ sunt a corpore, de-
dantur supplicijs, an seruentur luituræ poe-
nas in die supremo. Rursus an ignis ille sit
materialis, et si est, quomodo res corporea
agat in anima incorpoream: Tu qui solus
nunc deflectis a re proposita, mire huc con-
fers scripturas & rationes, de lapide reuolu-
to a monumeto, de Euangelio prædicato
omni

TRI. PER ERAS. ROT.

omni creaturæ, quasi tales difficultates prædicarint apostoli: Quod si nomen Euange- j
 Christiç quæstiones eiusmodi uniueras cōpletest̄, unde factū est, ut post prædicatū Euāgeliū tanta cœcitas refederit in ecclesia dei, ut post apostolos nullus extiterit, præter Ioānē Hus & Vuycleutū, qui nō passim hæreat in sacrīs literīs. Nisi forte s̄tis nihil ultra querendū, q̄b̄ sacrīs literīs expressum est. At hoc nec te nec tuos sentire uerisimile est. Nā tu hactenus cū ecclesia faciēs pronūcias, i synaxi uerū esse corpus & sanguinē, id est, substātialiter. Atqui substantiæ uox non est in sacrīs literīs. Rursus tui fortissime contendūt, non esse illic corpus & sanguinem nisi in signo efficaci. Ne hoc quidem exprimunt sacræ litteræ. Om̄ibus inquis notum est, filium dei factū hominē, esse deū trinum & unū, Christū pro nobis passum & regnaturū in aternū, posteras eadem opera ē symbolo proferre duodecim articulos. Ista fateor & laicis decantāda. Sed qd hoc ad difficultates quæstionū quæ ex his articulis oriūtur? Nam. nos de his loquēbamur, nō disputandis apud promiscuam plēbem. Proinde uides opis

d s nor

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

nor q̄ illa sint aprosdionysa quæ citas, prædicate Euāgeliū om̄i creaturæ: & in omnē terram exiuit sonus eorū, & quæcunq; scripta sunt ad nostram doctrinā scripta sunt. Et omnis scriptura diuinitus inspirata, uti lis est ad docendum &c. Ista quis unq; negavit? Hæc scilicet faciebat ad Rombum, ut tuis abutar facetijs. Porro quod reijs meum Coricum specum qui dedarat alii quo usque scrutandas literas sacras, cæterum altius quām sat est ingredi netas esse, ne scrutator maiestatis opprimatur à gloria, sed abstrusissima quæque mysteria omnibus in promptu atq; propatulo esse, satis tu quidem fortiter asseris, sed ipso munido regi ipsa redamāte, postremo tuis iplius scriptis, ac tuorū dissidio refellente quod asseris. Non admodum excutiā hic distinctionem tuam qua discernis deum à scriptura, quemadmodū creatorem à creatura, quam propositurus, nescio quamobrē profitearis te uelle rhetoriciari aut dialecticiari, aptius erat si dixisses sophisticari. Nā illi distinctionib; solent elabī, quod tu nihil rarius neq; uerecūdius facis q̄ illi, quies tibi commodum est. Scriptura nobis deum